Дело № 5-86-53/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 февраля 2021 года                                                                      г. Судак

Мировой судья судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г.Судакуо привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные УЗССР, гражданина Российской Федерации, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

дата, находясь по месту своего проживания по адресу: адрес, в период времени с 07.11.2020 по дата фио осуществлял незаконное хранение длинноствольного, одноствольного, гладкоствольного, казнозарядного, самозарядного огнестрельного оружия – охотничьего ружья модели МЦ 21-12, 12 калибра, Е№5366 и патронов, в количестве 28 штук к гладкоствольному охотничьему ружью 12 калибра, которые пригодны для стрельбы, не имея при этом специального разрешения, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.20.8 КоАП

В судебном заседании фио вину признал в полном объеме, раскаялся. Пояснил, что ружье с патронами осталось после смерти брата. О необходимости обратиться в правоохранительные органы за получением разрешения на его хранение, не знал, поскольку не пользовался им.

Выслушав пояснения фио, исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.

В соответствии со ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам обадминистративных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективноеи своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его всоответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, атакже выявление причин и условий, способствовавших совершениюадминистративных правонарушений.

Преамбулой Федерального закона от дата №150-ФЗ "Об оружии" определено, что настоящий Федеральный закон направлен на защиту жизни издоровья граждан, собственности, обеспечение общественной безопасности.

Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на территории Российской Федерации урегулирован Федеральным законом об оружии, который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами, отвечающими нормативно установленным требованиям.

Согласно абз. 2, 14 статьи 1 Федерального закона №150-ФЗ от дата "Об оружии" оружие - устройства и предметы, конструктивнопредназначенные для поражения живой или иной цели, подачи сигналов; огнестрельное оружие ограниченного поражения - короткоствольное оружие ибесствольное оружие, предназначенные для механического поражения живой целина расстоянии метаемым снаряжением патрона травматического действия, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иногозаряда, и не предназначенные для причинения смерти человеку.

Согласно части 1 статье 22 Федерального закона №150-ФЗ от дата "Об оружии" хранение гражданского и служебного оружия и патронов к немуосуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Согласно п.54 Постановления Правительства РФ от дата №814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов кнему на территории РФ", хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения нахранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Диспозицией части 4 статьи 20.8 КоАП РФ предусмотрена административнаяответственность за нарушение правил хранения, ношения или уничтоженияоружия и патронов к нему гражданами, за исключением случая, предусмотренногочастью 4.1 настоящей статьи.

Кроме признательных пояснений фио, его виновность в совершении правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении РК 369998/1597 от дата, где отражены место и время совершения фио административного правонарушения (л.д.2).

Согласно рапорта о/у ОУР ОМВД России по г.Судаку, установлено что в ходе проверки владельца оружия фио, проживающего по адресу: адрес обнаружено гладкоствольное пятизарядное ружье модели МЦ-телефон калибра Е№5366 и охотничьи патроны 12 калибра в количестве 20 штук  (л.д.3).

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от дата следует, что в ходе осмотра домовладения, расположенного по адресу: Республика Крым, г.Судак. адрес обнаружено гладкоствольное пятизарядное ружье модели МЦ-телефон калибра Е№5366 и охотничьи патроны 12 калибра в количестве 20 штук  (л.д.6-13).

Согласно заключению эксперта №5/546 от 04.12.2020 изъятое оружие - длинноствольное, одноствольное, гладкоствольное, казнозарядное, самозарядное огнестрельное оружие – охотничье ружьё модели МЦ 21-12, 12 калибра, Е№5366, изготовленное промышленным способом, исправно и для стрельбы пригодно, не относится к огнестрельному оружию. Ружье в предоставленном виде на исследование не исправно и для стрельбы не пригодно, в виду обломленной боевой пружины. При условии замены боевой пружины ружье для стрельбы пригодно.  Патроны, обнаруженные у фио являются: 19 шт – боеприпасами к гладкоствольному огнестрельному оружию 12 калибра, изготовленные промышленным способом, для стрельбы пригодны; 1 шт. - боеприпасами к гладкоствольному огнестрельному оружию 12 калибра, изготовленные самодельным способом, для стрельбы пригодны (л.д.28-34).

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административномправонарушении, не установлено.

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии состатьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношениикоторого ведется производство по делу об административном правонарушении,также не установлено.

Как усматривается из материалов дела, с заявлением о получении разрешения на хранение и ношение оружия фио должен был обратиться в соответствующий орган для оформления и получения соответствующей лицензии, однако данную обязанность он не исполнил и фактически хранил оружие без соответствующего разрешения, что образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности фио в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения,предусмотренного ч.4 ст.20.8 КоАП РФ, а именно: нарушение правил хранения оружия гражданами, за исключением случая, предусмотренного частью 4.1настоящей статьи.

В соответствии с общими правилами назначения административногонаказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности ииндивидуализации ответственности, административное наказание за совершениеадминистративного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административноеправонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации обадминистративных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса РоссийскойФедерации об административных правонарушениях).

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).

Обстоятельством, смягчающим ответственность фио, является его раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание личность фио, характер совершенного имадминистративного правонарушения, его общественную опасность, отношение виновного к содеянному, его имущественное положение, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств, полагаю необходимым назначить фио административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.4 ст.20.8 КоАП РФ, что будет являться в рассматриваемом случае, надлежащей мерой ответственности в целях предупреждения в дальнейшем совершения им аналогичных административныхправонарушений.

Согласно частям 1, 3 статьи 3.7 КоАП РФ конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения: подлежащих в соответствии с федеральным законом возвращению их законному собственнику; изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

В соответствии с ч.3 ст.29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно. При этом: вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при неустановлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации; вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

Принимая во внимание, что изъятые при осмотре места происшествия дата фио длинноствольное, одноствольное, гладкоствольное, казнозарядное, самозарядное огнестрельное оружие – охотничье ружьё модели МЦ 21-12, 12 калибра, Е№5366 и патронов к нему в количестве 28 штук, по накладной на уничтожение №83 от дата, хранящиеся  на складе вооружения ОМВД по Республике Крым (л.д.39 - 40), на хранение которых у фио до настоящего времени лицензии не имеется, оно подлежит уничтожению.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.1.7, 4.1 - 4.3, 20.8, 29.9,29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 Кодекса Российской Федерации об административныхправонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.8 ч.4 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Вещественные доказательства длинноствольное, одноствольное, гладкоствольное, кднозарядное, самозарядное огнестрельное оружие – охотничье ружьё модели МЦ 21-12, 12 калибра, Е№5366 и патронов к нему в количестве 28 штук, по накладной на уничтожение №83 от дата, хранящиеся  на складе вооружения ОМВД по Республике Крым (л.д.39 - 40),–уничтожить.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Штраф оплатить по реквизитам: адрес60-летия СССР, 28 Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284 КПП: 910201001 Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по адрес, БИК: 013510002 Счет: 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, ОКТМО: телефон, КБК 828 1 16 01203 01 0008 140 – административный штраф.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: адрес.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья                                                                         Сологуб Л.В.